
 FEDERAȚIA  ROMÂNĂ  DE  ȘAH 
  Str. Vasile Conta nr. 16, Sector 2 

  București, România, Cod Poștal 020954 
Tel.: +40 21 3174701 / 02 

Fax: +40 21 3174700 
e-mail: contact@frsah.ro 

www.frsah.ro  
 

 

HOTĂRÂREA NR. 33 / 06.06.2022 
 
 

       În baza Statutului Federaţiei Române de Şah, 
În temeiul obiectivelor de performanţă sportivă ale anului 2022, 
Având în vedere analizarea programului de participare în competiţiile 

internaţionale oficiale de obiectiv a sportivilor din loturile naţionale şi propunerile 
făcute de Colegiul Central de Antrenori, 

 
Având în vedere prevederile din Calendarul sportiv internaţional şi din planul de 

pregătire, aprobate pentru anul în curs, precum şi precizările din documentele 
anexate: Regulamentul Campionatului European de șah rapid și blitz pentru juniori 
de la Salonic (GRECIA) cuprins în invitaţia emisă de organizatori,  
 

 
CONSILIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
1.    Se aprobă deplasarea lotului naţional, alcătuit din 14 sportivi, pentru a participa 
la acţiunea: Campionatul European de șah rapid și blitz pentru juniori, în 
perioada  19 - 23 iulie 2022, în localitatea Salonic [GRECIA] 
 
2. Se numeşte conducător al delegaţiei d-nul NANU Costică Ciprian având în 
activitatea sportivă funcţia de antrenor. Sportivii au fost selecționați la propunerea 
Colegiului Central de Antrenori, în baza rezultatelor obținute la Campionatul Național 
de șah rapid și blitz pentru juniori – ediția 2022 și a coeficienților ELO, 
 
3. Se aprobă participarea la această acţiune în următoarele condiţii financiare: 
 
a) cheltuieli suportate din bugetul  FRŞah, conform contractului cu MS, din care: 
 

a1. în lei: SUMA IN LEI 

  

TOTAL 0 

 
 

a2. în valută: SUMA ACORDATA IN 
EURO 

  

  

  

TOTAL: 0 



 

 2 

 
 
 
 
 
b) cheltuieli suportate din veniturile proprii ale federaţiei, din care: 
 

b1. în lei: SUMA ÎN LEI 

- asigurare  sănătate 15 x 50 lei = 750 lei 750 

 TOTAL: 750 

 

b2. în valută: SUMA ACORDATA ÎN 
EURO 

- cazare și masă 5 x 4 x 80 Euro = 1.600 Euro 1.600 

TOTAL: 1.600 
 
 

c) Cheltuieli suportate de către cluburi sportive afiliate sau sportivi, din care: 
 

c1. în lei: SUMA IN LEI 

- Transport 3 x 700 lei = 2.100 2.100 

TOTAL: 2.100 

 
 

c2. în valută: SUMA ACORDATA IN 
EURO 

- cazare și masă 10 x 4 x 80 Euro =3.200 Euro 3.200 

TOTAL: 3.200 

 
      VLAD ARDELEANU               GABRIELGRECESCU              COSMIN DUMITRAȘCU 
 
                        

 
 
 
 

 
 

d)  Cheltuieli suportate de către organizatorii acţiunii: - 
  
4. Se aprobă participarea la această acţiune în următoarele condiţii de performanţă, 
obiectivele planificate fiind aprobate de Consiliul Director, după cum urmează: 
 
 5 locuri I - III , 4 locuri IV-VI  și  4 locuri  VII-X 
 
 
 
          PREŞEDINTE,                     SECRETAR  GENERAL,             EXPERT CONTABIL, 



 

 3 

 
 
 
        FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE ŞAH       Anexă la Hotărârea nr.33 / 06.06.2022 
 

TABEL NOMINAL CU MEMBRII DELEGAŢIEI 
care vor participa la acţiunea 

Campionatul European de șah rapid și blitz pentru juniori  
în perioada 19 – 23 iulie 2022, în localitatea Salonic (Grecia) 

 
 

 
 

 

 

 

 
SECRETAR  GENERAL 
GABRIEL  GRECESCU 

 

 
 

 
 

 
Nr. 

 
Numele şi prenumele 

 

Calitatea în delegaţie 
(sportiv, conducător) 

1 ANTAL Hunor-Zoltan Junior U18 

2 FILIP Andrei Junior U16 

3 CNEJEV Vladimir-Alexandru Junior U14 

4 TUDOR Henry Edward Junior U12 

5 GALEȘ Randi-Ioan Junior U12 

6 LEU Dragoș Ștefan Junior U12 

7 NEGREAN Andrei Junior U10 

8 APOSTU Rareș Ștefan Junior U 8 

9 KOVACS Balazs Junior U 8 

10 OBADĂ Ema Junioară U18 

11 ALDEA Maria-Antonia Junioară U12 

12 BĂDICĂ Ariana Junioară U12 

13 SIDA Flavia-Maria Junioară U12 

14 TCACIUC Smaranda Maria Junioară U10 

15 NANU Costică Ciprian  Antrenor  - Șef delegație 


